
El seguimiento de la metodología establecida por Merco para la elaboración del ranking 
de las empresas con talento en Chile ha sido objeto de revisión independiente por parte 
de KPMG. La metodología seguida para elaborar Merco Talento Chile se encuentra 
disponible en la página web: www.merco.info
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Ranking general de empresas con talento 2023

El seguimiento de la 
metodología establecida 
por Merco para la 
elaboración del ranking 
de las empresas con 
talento en Chile ha sido 
objeto de revisión 
independiente por parte 
de KPMG. La metodología 
seguida para elaborar 
Merco Talento Chile se 
encuentra disponible en 
la página web: 
www.merco.info

Ranking 2022 Ranking 2023 Empresa Puntuación

1º 1º CODELCO 10.000
2º 2º BANCO DE CHILE 9.942
4º 3º LATAM 9.587
3º 4º BCI 9.189
5º 5º BANCO SANTANDER 8.673
6º 6º NESTLÉ 8.626
9º 7º CCU 8.385
14º 8º COCA COLA 8.383
7º 9º WALMART 8.002
19º 10º MERCADO LIBRE 7.999
13º 11º COPEC 7.996
8º 12º BANCO SCOTIABANK 7.889
10º 13º ENTEL 7.805
12º 14º CLÍNICA ALEMANA 7.764
24º 15º SOPROLE 7.716
17º 16º ACHS 7.565
26º 17º CENCOSUD 7.532
20º 18º SODIMAC 7.508
18º 19º MUTUAL DE SEGURIDAD 7.491
16º 20º GOOGLE 7.457
15º 21º CAJA LOS ANDES 7.441
21º 22º BANCO BICE 7.401
11º 23º FALABELLA 7.319
28º 24º METRO DE SANTIAGO 7.292
23º 25º COOPEUCH 7.264

Ranking 2022 Ranking 2023 Empresa Puntuación

71º 26º BANCO ITAU 7.243
31º 27º JUMBO 7.151
45º 28º SKY AIRLINE 7.123
29º 29º SALCOBRAND 7.023
69º 30º EMPRESAS COPEC 6.981
39º 31º AGUAS ANDINAS 6.950
* 32º RIPLEY 6.894

51º 33º WOM 6.877
38º 34º PEPSICO 6.861
35º 35º ABASTIBLE 6.773
32º 36º CHILEXPRESS 6.713
34º 37º VIÑA CONCHA Y TORO 6.686
68º 38º EMPRESAS CAROZZI 6.676
25º 39º FARMACIAS CRUZ VERDE 6.672
30º 40º ACCENTURE 6.631
22º 41º TRESMONTES LUCCHETTI 6.602
47º 42º BUPA 6.596
53º 43º UNILEVER 6.506
33º 44º GTD 6.490
65º 45º GRUPO SECURITY 6.486
37º 46º TRANSBANK 6.439
55º 47º CERVECERIAS AB INBEV 6.438
36º 48º AFP HABITAT 6.416
42º 49º COLUN 6.259
59º 50º ANTOFAGASTA MINERALS 6.241

* No figuraba entre las 100 primeras empresas del ranking de 2022
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Ranking 2022 Ranking 2023 Empresa Puntuación

43º 51º PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE 6.225
54º 52º ANGLO AMERICAN 6.178
60º 53º BHP BILLITON 6.177
* 54º GRUPO CAP 6.134

44º 55º NATURA 6.089
46º 56º MICROSOFT 5.953
41º 57º APPLE 5.915
52º 58º UNIVERSIDAD DE CHILE 5.875
58º 59º PARQUE ARAUCO 5.874
75º 60º L´ORÉAL 5.839
57º 61º ADIDAS 5.838
77º 62º CMPC 5.788
* 63º CLINICA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 5.739

87º 64º ARAUCO 5.665
62º 65º IBM 5.575
40º 66º BANCO ESTADO 5.461
49º 67º PFIZER 5.402
66º 68º CASAIDEAS 5.336
78º 69º VTR 5.304
73º 70º UNIVERSIDAD ADOLFO IBÁÑEZ 5.238
56º 71º ENEL 5.174
48º 72º MALLPLAZA 5.126
80º 73º UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 5.068
67º 74º NETFLIX 5.059
84º 75º MOVISTAR 5.037

Ranking 2022 Ranking 2023 Empresa Puntuación

79º 76º TOYOTA 5.012
86º 77º AGROSUPER 4.986
64º 78º SAMSUNG 4.968
76º 79º NIKE 4.961
89º 80º COLBUN 4.928
82º 81º PROCTER AND GAMBLE 4.842
88º 82º DELOITTE 4.824
90º 83º PATAGONIA 4.817
96º 84º NOTCO 4.558
100º 85º DECATHLON 4.347

* 86º SOQUIMICH 4.315
74º 87º 3M 4.312
* 88º MCKINSEY & COMPANY INC 4.279

97º 89º DHL 4.237
* 90º BETTERFLY 4.214

92º 91º CORNERSHOP 4.213
* 92º EL MERCURIO 4.118

93º 93º ALGRAMO 4.079
* 94º QUIÑENCO 4.018
* 95º FINTUAL 3.997

99º 96º DIRECTV 3.933
* 97º KARUN 3.846
* 98º TRICICLOS 3.763
* 99º GREEN GLASS 3.570
* 100º SMU 3.000

El seguimiento de la 
metodología establecida 
por Merco para la 
elaboración del ranking 
de las empresas con 
talento en Chile ha sido 
objeto de revisión 
independiente por parte 
de KPMG. La metodología 
seguida para elaborar 
Merco Talento Chile se 
encuentra disponible en 
la página web: 
www.merco.info

* No figuraba entre las 100 primeras empresas del ranking de 2022
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Ranking 2022 Ranking 2023 Empresa Puntuación

63º 101º LIPIGAS 2.916
* 102º FINNING 2.670

83º 103º METLIFE 2.666
27º 104º CONSORCIO 2.597
50º 105º MINERA ESCONDIDA 2.414
* 106º ENAP 2.327
* 107º IKEA 2.213

61º 108º COLLAHUASI 2.211
* 109º UNIVERSIDAD DE CONCEPCION 2.105
* 110º KOMATSU 2.020
* 111º ENGIE 1.976
* 112º HORTIFRUT 1.963
* 113º STARBUCKS 1.962

70º 114º KAUFMANN 1.915
* 115º VOLVO 1.908

72º 116º UNIVERSIDAD TECNICA FEDERICO SANTA MARIA 1.907
* 117º SALFACORP 1.894
* 118º UNIVERSIDAD DEL DESARROLLO 1.878
* 119º GRUPO SAESA 1.875
* 120º TECK RESOURCES 1.874
* 121º BANCO CENTRAL 1.851
* 122º UNIVERSIDAD DE SANTIAGO 1.846
* 123º SUBARU 1.804
* 124º CANAL 13 1.802
* 125º ENAEX 1.779

Ranking 2022 Ranking 2023 Empresa Puntuación

91º 126º PRINCIPAL FINANCIAL GROUP 1.776
81º 127º BMW 1.767
* 128º META 1.759
* 129º VIÑAS SANTA RITA 1.758

* 130º PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE 
VALPARAISO 1.746

* 131º SIGDO KOPPERS 1.726
* 132º AES GENER 1.697
* 133º WATTS 1.696
* 134º LARRAIN VIAL 1.690
* 135º ULTRAMAR 1.674

98º 136º UC CHRISTUS 1.661
* 137º MINERA LOS PELAMBRES 1.643
* 138º CLÍNICA LAS CONDES 1.640
* 139º CORREOS DE CHILE 1.626
* 140º BANMEDICA 1.620
* 141º MEGAVISION 1.614
* 142º CHILQUINTA ENERGIA 1.607
* 143º DERCO 1.561
* 144º SAAM 1.557
* 145º VIÑA SAN PEDRO 1.545
* 146º TRANSELEC 1.539
* 147º CLARO 1.533
* 148º BUK 1.527
* 149º CLINICA INDISA 1.516
* 150º UBER 1.474

El seguimiento de la 
metodología establecida 
por Merco para la 
elaboración del ranking 
de las empresas con 
talento en Chile ha sido 
objeto de revisión 
independiente por parte 
de KPMG. La metodología 
seguida para elaborar 
Merco Talento Chile se 
encuentra disponible en 
la página web: 
www.merco.info

* No figuraba entre las 100 primeras empresas del ranking de 2022
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Ranking 2022 Ranking 2023 Empresa Puntuación

* 151º ECHEVERRIA IZQUIERDO 1.468
* 152º SAP 1.452
* 153º EY 1.446
* 154º ENEX 1.436
* 155º SIEMENS 1.414
* 156º GLOBANT 1.410
* 157º HOSPITAL CLINICO UNIVERSIDAD DE CHILE 1.409
* 158º ACCION EMPRESA 1.408
* 159º JOHNSON AND JOHNSON 1.404
* 160º KIMBERLY CLARK 1.402

95º 161º BAYER 1.380
* 162º AVON 1.365
* 163º ROCHE 1.362
* 164º CGE 1.347
* 165º ROSEN 1.344
* 166º SOCOVESA 1.333
* 167º LABORATORIO CHILE 1.332
* 168º MERCADO PAGO 1.328
* 169º FARMACIAS AHUMADA 1.327
* 170º BESALCO 1.321
* 171º PWC CHILE 1.320
* 172º RAPPI 1.317
* 173º SONDA 1.313
* 174º COLGATE-PALMOLIVE 1.301

94º 175º METROGAS 1.274

Ranking 2022 Ranking 2023 Empresa Puntuación

* 176º VIÑA EMILIANA 1.270
* 177º BANCO EDWARDS 1.268
* 178º PARQUE DEL RECUERDO 1.253
* 179º ACCIONA CHILE 1.243
* 180º SURA 1.230
* 181º COLMENA 1.212
* 182º THE NORTH FACE 1.192
* 183º RED DE ALIMENTOS 1.180
* 184º BAIN & COMPANY 1.156
* 185º COPESA 1.129
* 186º VIÑA MONTES 1.123
* 187º CAPEL 1.113
* 188º MOLYMET 1.112
* 189º TIKA 1.106
* 190º CLINICA SANTA MARIA 1.103
* 191º SISTEMA B 1.091
* 192º FARMACIAS DOCTOR SIMI 1.072
* 193º FRIOSUR 1.051
* 194º CRISTAL CHILE 1.024
* 195º GRUPO AZA 1.010
* 196º AMERICAN AIRLINES 1.007
* 197º BANCHILE 1.006
* 198º THE WALT DISNEY COMPANY 1.002
* 199º PUMA 1.001
* 200º GRUPO EFE 1.000

El seguimiento de la 
metodología establecida 
por Merco para la 
elaboración del ranking 
de las empresas con 
talento en Chile ha sido 
objeto de revisión 
independiente por parte 
de KPMG. La metodología 
seguida para elaborar 
Merco Talento Chile se 
encuentra disponible en 
la página web: 
www.merco.info

* No figuraba entre las 100 primeras empresas del ranking de 2022
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Ranking sectorial de empresas con talento 2023

*No figuraba en el ranking sectorial 2022

AEROLÍNEAS

2022 2023

1º 1º LATAM

2º 2º SKY AIRLINE

* 3º AMERICAN AIRLINES

AUTOMOTRIZ

2022 2023

2º 1º TOYOTA

1º 2º KAUFMANN

* 3º VOLVO

6º 4º SUBARU

3º 5º BMW

5º 6º DERCO

AFP

2022 2023

1º 1º AFP HABITAT

ALIMENTOS

2022 2023

1º 1º NESTLÉ

3º 2º SOPROLE

4º 3º PEPSICO

6º 4º EMPRESAS CAROZZI

2º 5º TRESMONTES LUCCHETTI

5º 6º COLUN

7º 7º AGROSUPER

8º 8º NOTCO

* 9º HORTIFRUT

10º 10º STARBUCKS

11º 11º WATTS

12º 12º TIKA

* 13º FRIOSUR

ASOCIACIÓN EMPRESARIAL

2022 2023

* 1º ACCION EMPRESA

AUDITORIA Y CONSULTORIA

2022 2023

1º 1º ACCENTURE

2º 2º DELOITTE

3º 3º MCKINSEY & COMPANY INC

4º 4º ERNST & YOUNG

* 5º PWC CHILE

5º 6º BAIN & COMPANY
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Ranking sectorial de empresas con talento 2023

*No figuraba en el ranking sectorial 2022

BANCA E INSTITUCIONES FINANCIERAS

2022 2023

1º 1º BANCO DE CHILE

2º 2º BCI

3º 3º BANCO SANTANDER

4º 4º BANCO SCOTIABANK

5º 5º BANCO BICE

6º 6º COOPEUCH

9º 7º BANCO ITAÚ

8º 8º BANCO ESTADO

12º 9º FINTUAL

10º 10º METLIFE

7º 11º CONSORCIO

14º 12º BANCO CENTRAL

11º 13º PRINCIPAL FINANCIAL GROUP

17º 14º LARRAIN VIAL

13º 15º BANCO EDWARDS

18º 16º SURA

16º 17º BANCHILE

BEBIDAS

2022 2023

1º 1º CCU

2º 2º COCA COLA

3º 3º CERVECERÍAS AB INBEV

* 4º CAPEL

CLÍNICAS

2022 2023

1º 1º CLÍNICA ALEMANA

4º 2º CLINICA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES

2º 3º UC CHRISTUS

7º 4º CLÍNICA LAS CONDES

6º 5º CLINICA INDISA

3º 6º HOSPITAL CLINICO UNIVERSIDAD DE 
CHILE

5º 7º CLINICA SANTA MARIA

CAJAS DE COMPENSACIÓN

2022 2023

1º 1º CAJA LOS ANDES

CEMENTERIO

2022 2023

* 1º PARQUE DEL RECUERDO

CONSTRUCCIÓN E INMOBILIARIA

2022 2023

2º 1º SALFACORP

3º 2º ECHEVERRIA IZQUIERDO

1º 3º SOCOVESA

4º 4º BESALCO
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Ranking sectorial de empresas con talento 2023

*No figuraba en el ranking sectorial 2022

CONSUMO MASIVO

2022 2023

1º 1º UNILEVER

2º 2º PROCTER AND GAMBLE

3º 3º ALGRAMO

4º 4º KIMBERLY CLARK

* 5º COLGATE-PALMOLIVE

DEPORTES Y CALZADO

2022 2023

1º 1º ADIDAS

2º 2º NIKE

3º 3º PUMA

ENERGÍA Y DISTRIBUCIÓN

2022 2023

1º 1º COPEC

3º 2º AGUAS ANDINAS

2º 3º ABASTIBLE

4º 4º ENEL

6º 5º COLBUN

5º 6º LIPIGAS

8º 7º ENAP

10º 8º ENGIE

9º 9º GRUPO SAESA

11º 10º AES GENER

13º 11º CHILQUINTA ENERGIA

15º 12º TRANSELEC

12º 13º ENEX

* 14º CGE

7º 15º METROGAS

14º 16º ACCIONA CHILE

COSMÉTICOS, HIGIENE Y ASEO PERSONAL

2022 2023

1º 1º NATURA

2º 2º L´ORÉAL

* 3º AVON

COURIER

2022 2023

1º 1º CHILEXPRESS

2º 2º DHL

* 3º CORREOS DE CHILE

EDUCACIÓN SUPERIOR

2022 2023

1º 1º PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE 
CHILE

2º 2º UNIVERSIDAD DE CHILE

4º 3º UNIVERSIDAD ADOLFO IBÁÑEZ

5º 4º UNIVERSIDAD DE LOS ANDES

* 5º UNIVERSIDAD DE CONCEPCION

3º 6º UNIVERSIDAD TECNICA FEDERICO 
SANTA MARIA

10º 7º UNIVERSIDAD DEL DESARROLLO

6º 8º UNIVERSIDAD DE SANTIAGO

8º 9º PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE 
VALPARAISO
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Ranking sectorial de empresas con talento 2023

*No figuraba en el ranking sectorial 2022

ENTRETENIMIENTO

2022 2023

1º 1º THE WALT DISNEY COMPANY

HOLDING EMPRESARIAL

2022 2023

1º 1º CENCOSUD

4º 2º EMPRESAS COPEC

3º 3º GRUPO SECURITY

6º 4º GRUPO CAP

5º 5º QUIÑENCO

* 6º SMU

INDUSTRIAL

2022 2023

1º 1º 3M

3º 2º GREEN GLASS

5º 3º ENAEX

4º 4º SIGDO KOPPERS

* 5º MOLYMET

2º 6º CRISTAL CHILE

* 7º GRUPO AZA

FARMACIAS

2022 2023

2º 1º SALCOBRAND

1º 2º FARMACIAS CRUZ VERDE

4º 3º FARMACIAS AHUMADA

3º 4º FARMACIAS DOCTOR SIMI

FORESTAL

2022 2023

1º 1º CMPC

2º 2º ARAUCO

INDUSTRIA VITIVINÍCOLA

2022 2023

1º 1º VIÑA CONCHA Y TORO

3º 2º VIÑAS SANTA RITA

2º 3º VIÑA SAN PEDRO

* 4º VIÑA EMILIANA

4º 5º VIÑA MONTES

INMOBILIARIA - RETAIL

2022 2023

2º 1º PARQUE ARAUCO

1º 2º MALLPLAZA
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Ranking sectorial de empresas con talento 2023

*No figuraba en el ranking sectorial 2022

LABORATORIO

2022 2023

1º 1º PFIZER

5º 2º JOHNSON AND JOHNSON

2º 3º BAYER

4º 4º ROCHE

3º 5º LABORATORIO CHILE

MINERÍA

2022 2023

1º 1º CODELCO

4º 2º ANTOFAGASTA MINERALS

3º 3º ANGLO AMERICAN

5º 4º BHP BILLITON

11º 5º SOQUIMICH

2º 6º MINERA ESCONDIDA

6º 7º COLLAHUASI

8º 8º TECK RESOURCES

7º 9º MINERA LOS PELAMBRES

RETAIL

2022 2023

1º 1º WALMART

3º 2º SODIMAC

2º 3º FALABELLA

4º 4º JUMBO

8º 5º RIPLEY

5º 6º CASAIDEAS

6º 7º PATAGONIA

7º 8º DECATHLON

15º 9º KARUN

10º 10º IKEA

13º 11º ROSEN

9º 12º THE NORTH FACE

MAQUINARIA

2022 2023

2º 1º FINNING

1º 2º KOMATSU

MEDIOS DE COMUNCIACIÓN

2022 2023

* 1º EL MERCURIO

1º 2º CANAL 13

2º 3º MEGAVISION

* 4º COPESA

ORGANIZACIÓN SIN FINES DE LUCRO

2022 2023

* 1º RED DE ALIMENTOS

* 2º SISTEMA B

RESIDUOS

2022 2023

1º 1º TRICICLOS
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Ranking sectorial de empresas con talento 2023

*No figuraba en el ranking sectorial 2022

SALUD

2022 2023

1º 1º ACHS

2º 2º MUTUAL DE SEGURIDAD

3º 3º BUPA

* 4º BANMEDICA

* 5º COLMENA

TECNOLOGÍA

2022 2023

2º 1º MERCADO LIBRE

1º 2º GOOGLE

3º 3º TRANSBANK

5º 4º MICROSOFT

4º 5º APPLE

6º 6º IBM

8º 7º NETFLIX

7º 8º SAMSUNG

17º 9º BETTERFLY

9º 10º CORNERSHOP

* 11º META

* 12º BUK

15º 13º UBER

16º 14º SAP

14º 15º SIEMENS

19º 16º GLOBANT

18º 17º MERCADO PAGO

* 18º RAPPI

* 19º SONDA

TELECOMUNICACIONES

2022 2023

1º 1º ENTEL

3º 2º WOM

2º 3º GTD

4º 4º VTR

5º 5º MOVISTAR

6º 6º DIRECTV

7º 7º CLARO

TRANSPORTE

2022 2023

* 1º ULTRAMAR

* 2º SAAM

* 3º GRUPO EFE

TRANSPORTE PÚBLICO

2022 2023

1º 1º METRO DE SANTIAGO



Ranking mejores 
equipos de RRHH
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1º BCI

2º MERCADO LIBRE

3º NESTLÉ

4º WALMART

5º NATURA

6º COCA COLA

7º CODELCO

8º BANCO SANTANDER

9º BANCO SCOTIABANK

10º BHP BILLITON

TOP10 mejores 
equipos de RRHH



23 años contribuyendo a la reputación y al talento de las 
empresas

Síguenos en @mercoranking


